Муниципальное образование «Лавельское»
Пинежского муниципального района Архангельской области

Совет депутатов муниципального образования «Лавельское»

(пятого  созыва) четырнадцатая очередная  сессия

РЕШЕНИЕ

от 20 апреля 2023 г.  № 61
п. Новолавела

О ежегодном отчете главы муниципального образования  «Лавельское» о результатах своей деятельности и деятельности администрации  муниципального образования «Лавельское»

 за 2022 год

          В соответствии с Федеральным Законом №131 – ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» на основании части 4 ст.22 Устава сельского поселения «Лавельское» Пинежского муниципального района Архангельской области, заслушав отчет главы муниципального образования  «Лавельское» о результатах своей деятельности и деятельности администрации  муниципального образования «Лавельское»  за 2021 год Совет депутатов муниципального образования  «Лавельское»

           р е ш а е т:
           1.Оценить деятельность главы  МО «Лавельское и деятельности администрации  муниципального образования «Лавельское» за 2022 год удовлетворительно.
          2. Настоящее решение подлежит опубликованию в информационном бюллетене муниципального образования «Лавельское» и на официальном сайте администрации МО «Пинежский муниципальный район» в информационно – телекоммуникационной сети интернет.

          3.Настоящее решение вступает в силу после его официального

опубликования.
Председатель Совета депутатов                                           В.В. Тихонов
Глава муниципального образования                                      Н.В. Тихомирова
Приложение к решению

Совета депутатов  МО «Лавельское
от 20 апреля 2023 г. № 61
Отчёт  о проделанной работе за 2022 год

Остался позади очередной 2022 год. Лавельское сельское поселение выполняет свою работу на основании действующего Устава. В Совет поселения избраны десять депутатов. За отчетный период состоялось                           6 сессий Совета депутатов пятого созыва, принято 32 решения. Вся деятельность администрации была направлена на улучшение жизни населения.

          Численность работников муниципального образования «Лавельское» в 2021 году составляла 5 человек.

На территории поселения на 01.01.2023 г. зарегистрировано 1212 человек, фактически проживают 795 человек.

         Родилось 3 человека
         Умерло 19 человек
          Прибыло 6 человек

          Выписалось 16 человек
Некоторые жители держат личное подсобное хозяйство:

          -крупный рогатый скот – 29, в т.ч. коровы 14;

          -свиньи – 5;

          -овцы и козы – 5/15;

          -лошади – 7
          С 2016 года на поселении осталось 13 полномочий. На первом месте – пожарная безопасность. Поддерживались в надлежащем состоянии исправные пожарные водоемы (контролировались, заполнялись водой, утеплялись для зимнего использования). В зимнее время содержались 9 открытых противопожарных источников (прорубей), расчищались от снега подъездные пути к пожарным  водоемам. Регулярно раздавались памятки, проводились рейды по обучению населения пожарной безопасности.
          В каждом населенном пункте есть мотопомпы с набором рукавов. Все в исправном состоянии. Закреплены ответственные за мотопомпы.

          В 2022 г. на территории МО «Лавельское» произошло 2 пожара. Оба в жилфонде.

          В 2022 году на пожарную безопасность было израсходовано 498933,86 рублей:

        - на ремонт аварийного пожарного водоема с объемом воды 100 куб.м в д.Заедовье – 321678,27 рублей;
        - содержание пожарных водоемов – 150555,59 рублей;

        - оснащение средствами первичного пожаротушения – 26700,00 рублей.

       Решен вопрос с уличным освещением: практически по всем улицам поселка и деревень горят современные энергосберегающие светильники. В 2022 году было приобретено 100 фонарей.  Расходы на  уличное освещение всего – 696113,76 рублей:

        - на освещение – 417969,45 рублей;

        - на обслуживание уличного освещения - 113676,08 рублей;
        - на приобретение расходных материалов – 132125,70 рублей.

        Также поселение выделяло средства на досуг и культуру. В Лавельском ДК в д.Заедовье было отремонтировано фойе по проекту ТОС «Духовное возрождение»: гипсокартоном обделаны стены, обустроен подвесной потолок, постелен линолеум, старые окна заменены на пластиковые, установлены новые двери. С нашей стороны активистам ТОС была оказана помощь в оформлении всех документов. На данный ремонт администрацией МО «Лавельское» были выделены 50000 рублей, привлечены районные средства – 200000 рублей.

Нами были выделены пиломатериалы для проведения работ в п.Новолавела: по замене опор для крыши колодца на ул.Советская, по ремонту пешеходного мостика через р.Казеньга по ул.Коммунальная, по обустройству детской площадки на ул.Дружбы и мосточек к ФАПу.  В зимнее время заключали контракты на рачистку от снега мостовой по ул.Советская, в летнее – на покос травы и уборку древесно-кустарниковой растительности вдоль данной мостовой и пешеходной дорожки по ул.Коммунальная. Организованы и проведены 3 субботника по благоустройству Новолавелы.

В деревне Явзора привлечены районные средства на борьбу с борщевиком: вспахано 2,5 га земель сельхозназначения.  Также благодаря ПКП «Титан» в рамках социального партнерства удалось отсыпать проблемные участки дороги в Явзоре.

Ведется работа с невостребованными земельными долями (паями) ТОО «Лавела», в 2023 году планируем обратиться  в суд для признания права муниципальной собственности на них.

Административной комиссией при администрации МО «Лавельское»  было рассмотрено 13 протоколов: все фигуранты привлечены к ответственности за административно-правовые нарушения.

Информация о доходах МО «Лавельское»

Бюджет  план  -8307272,19 рублей

По факту поступило – 8393721,27 рублей

Земельный налог план – 150000,00 рублей, по факту – 135617,06 рублей

Налог на имущество физических лиц по плану - 60000,00 рублей;

по факту -     86368,44 рублей

НДФЛ план – 141620,00 рублей; по факту - 153812,60 рублей
Налоговые доходы  план – 363120,00 рублей; по факту - 388086,30 рублей
Не налоговые план – 6028,65 рублей; по факту - 67299,63 рублей
Безвозмездное план -7941437,10 рублей; по факту- 7941437,10 рублей
           Совершение нотариальных действий.

2018 г. 209 н.д. на сумму 15690,00 рублей;

2019 г. 195 н.д. на сумму 10140, 00 рублей;

2020 г. 121 н.д. на сумму 5800, 00 рублей;
2021 г. 174 н.д. на сумму 7720,00 рублей

2022 г. 117 н.д. на сумму 5780, 00 рублей

           Совершение нотариальных действий сокращалось по следующим причинам:

          1) в связи с внесением изменений  в абзац 2 ст. 37 Основ законодательства РФ о нотариате должностные лица местного самоуправления  имеют право совершать нотариальные действия только  для лиц, зарегистрированных по месту жительства или месту пребывания в данных населенных пунктах;

          2)  в соответствии с Федеральным законом от 26.07.2019 г. № 226-ФЗ "О внесении изменений в Основы законодательства Российской Федерации о нотариате и статью 16.1 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" с 01.09.2019 г., прекращаются полномочия должностных лиц местного самоуправления на удостоверение завещаний и доверенностей на распоряжение недвижимым имуществом (продажа, дарение и т.д.);

          3) сокращение численности населения МО «Лавельское».

          На сегодняшний день население чаще всего обращается за выдачей доверенностей на пенсию и др. социальные пособия (госпошлиной не облагаются), заверка копий, заверка подписи на заявлении при оформление наследственных прав.

         В связи с тем, что жилые дома, на которые оформляют наследство не стоят на кадастровом учете, наследникам приходиться обращаться в суд с исковым заявлением  о  включении имущества в наследственную массу наследодателя и признания права собственности в порядке наследования   для осуществления государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

          Для оформления технической документации на жилые дома оказываем помощь в заполнении  заявления, сканируем документы и направляем по электронной почте в Пинежский филиал ГБУ АО БТИ

          Работа административной комиссии.
          2018 г.: Количество составленных протоколов об административных правонарушениях по ч.7 ст. 2.1 03 № 172 – 2. Вынесено 2 постановления о назначении административного наказания, назначено административное наказание в виде  штрафа в размере 500 рублей каждому. Штраф в общей сумме 1000,00 руб. уплачен в срок.

          2019 г.: Количество составленных протоколов об административных правонарушениях по ч. 1 ст. 2.4 03 № 172 – 1. Вынесено 1 постановление о назначении административного наказания, назначено административное наказание в виде предупреждения.

         2020 г.: Количество составленных протоколов об административных правонарушениях по ч. 1 ст. 2.4 03 № 172 – 6. Вынесено 6 постановлений о назначении административного наказания, назначено административное наказание в  виде штрафа в размере 1000 рублей каждому. Штрафы в общей сумме 4000,00 руб. уплачены в срок. Штрафы в общей сумме 2000,00 руб. уплачены с нарушением сроков оплаты, поэтому составлялись протоколы об административном правонарушении предусмотренного   ч. 1  ст.20.25 КоАП РФ, материалы дела направлялись к мировому судье судебного участка № 1.

          2021 г.: Количество составленных протоколов об административных правонарушениях по ч. 1 ст. 2.4 03 № 172 – 3. Вынесено 3 постановления о назначении административного наказания, назначено административное наказание в  виде штрафа в размере 2000,00 руб. – 1 чел.; 1000,00 руб.- 2 чел. Штрафы в общей сумме 3000,00 руб. уплачены в срок.

          2022 г.: Количество составленных протоколов об административных правонарушениях по ч. 1 ст. 2.4 03 № 172 – 13. Вынесено 13 постановлений о назначении административного наказания, назначено административное наказание в  виде штрафов в размере 2500,00 руб. – 4 чел.; 1000,00 руб.- 6 чел., в виде предупреждения -  3 чел. Штрафы в общей сумме 12500,00 руб. уплачены в срок. Штрафы в общей сумме 3500,00 руб. уплачены с нарушением сроков оплаты, поэтому составлялись протоколы об административном правонарушении предусмотренного   ч. 1  ст.20.25 КоАП РФ, материалы дела направлялись к мировому судье судебного участка № 1.

Всего оплачено штрафов на сумму 16000,00 рублей.
          Все административные материалы направляются в прокурату  для проверки законности принимаемых решений.

           Нормативно-правовые акты администрации МО «Лавельское».

1) принято постановлений по основной деятельности:

 2018 г. – 25, 2019 г. – 45,  2020 г.– 46, 2021 г. – 26; 2022 – 48;
2) принято распоряжений по основной деятельности:
2018 г. -31, 2019 г. -33, 2020 г.– 20, 2021 г.– 24, 2022 – 27.
Все нормативные акты публикуются в информационном бюллетене МО «Лавельское», размещаются на официальном сайте администрации  Пинежского муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети Интернет. Еженедельно направляется отчет по нормативно-правовым актам в электронном виде и на бумажных носителях в Правовой департамент администрации Архангельской области и ежемесячный отчет в прокуратуру Пинежского района.

         Формирование архивных фондов поселения. Делопроизводство.

          Ежегодно в 1 квартале календарного года формируются описи дел: постоянного хранения,  по личному составу,  по нотариальным действиям. Готовится историческая справка. В 2022 году составлялись описи за 2020 год. Описи направляются на проверку в экспертно-проверочную комиссию министерства культуры Архангельской области. При отсутствии серьезных замечаний комиссия утверждает описи.

           На сегодняшний день в администрации МО «Лавельское» хранятся документы по основной деятельности с 2018 г., по личному составу с 2005 года, по нотариальным действия с 1982 года, по похозяйственным книгам с 2007 года, по землеустроительным делам  с 1992 года.

           Ежегодно составляются акты на списание о выделении к уничтожению документов, не подлежащих хранению.

           Раз в 5 лет утверждается номенклатура дел.

           Входящая, исходящая корреспонденция.

Исходящие:  2018 г. - 412, 2019г.- 500, 2020г.- 546, 2021г.- 533, 2022 – 452.
Входящие:  2018г. - 318, 2019г. - 368, 2020г. - 439, 2021г. – 505, 2022г. – 452.
         Ведется переписка: с  прокуратурой, правовым департаментом, Министерством юстиции, Пинежским районным судом, мировыми судьями,  Росреестром, Федеральной кадастровой палатой, отделом соцзащиты, центром занятости, пенсионным фондом, Приморским КЦСО, Межрайонной ИФНС, отделом статистики,  отделом надзорной деятельности, ОМВД по Пинежскому району, отделом судебных приставов, следственным отделом, администрацией района и её  отделами: КУМИ и ЖКХ, ГО и ЧС, отдел по социальным вопросам, молодежной политике и спорту, отделом экономразвития,  отделом опеки и попечительства и др. организациями.

          Выдача справок.
2018г. - 691, 2019 - 652, 2020 - 478, 2021 - 336, 2022 – 302.
Справки выдаются по различным направлениям: о составе семьи, о подсобном хозяйстве, о приусадебном участке, о проживании, о принадлежности дома, о совместном проживании на день смерти, о присвоении адреса, о перенумерации жилых помещений, выписки из похозяйственных книг и др.

          Работа с осужденными к исполнению административного наказания на безвозмездной основе в виде обязательных работ.

           Готовится распоряжение о приеме на работу, ведется табель, осуществляется контроль за работой, сообщается о проведённой работе в отдел судебных приставов или в службу исполнения наказаний. В 2022 году были привлечены к обязательным работам 2 человека.
           Закладка похозяйственных книг, подворный обход.

          Книги формируются на 5 лет. В 2022 году проведена закладка похозяйственных книг на 2022 – 2026 годы.
           Оформление справок на бесплатное питание в школу.

            В течение года помогали родителям школьников собрать необходимые документы, написать заявление. С 2023 года собирать документы на бесплатное питание школьников не требуется. Бесплатно будут питаться школьники, получающие ежемесячное детское пособие в
отделении социальной защиты населения по Пинежскому району.
           Составление  статистических отчетов.

          Статистические отчеты составляются в соответствии с установленными сроками.

           Общественная комиссия при администрации МО «Лавельское».

           Заседания должно проводится ежегодно 2-3 раз в год. В 2022 году проведено 1 заседание.
          Представление к награждению.

          Проводятся мероприятия по представлению к награждению. Составляются наградные листы, пишутся характеристики, ходатайства. В 2021 году Грамотой Областного Собрания депутатов награждены 2 чел., Медалью «За любовь и верность» - 1 семья.

         На территории МО «Лавельское» работает три ветеранских организаций. Все они участвовали в районном конкурсе ветеранской организации заняли призовые места.
Проблемы:

1) Миграция населения, отток граждан с территории поселения из-за отсутствия рабочих мест.
2) Отсутствие специальной техники  (бульдозер, экскаватор, роторная косилка, плуг) в собственности администрации  для благоустройства поселения.